<sup>q-q</sup> ipsa Lucana civitas C'; ipsa Lucensis civitas C''

<sup>r-r</sup> angaria vel perangaria C'

<sup>s-s</sup> onus aliquod C'C''

<sup>t</sup> cuiusque C'C''

<sup>u</sup> dilectis C'C''

<sup>v</sup> Fredericum C'

<sup>w</sup> fehlt C'

<sup>x</sup> futuras B'

<sup>y</sup> fehlt C'C''

<sup>z</sup> dimidiam C'C''

<sup>aa</sup> reliquam C'C''

<sup>bb</sup> Gualferus C'C''

<sup>cc</sup> Aquilegensis C'

<sup>dd</sup> Lubaldus C'C''

<sup>ee</sup> Rauennas C'

<sup>ff</sup> Cunradus C', d durch Loch im Pergament zerstört C''

<sup>gg</sup> Hildebrandus C'C''

<sup>hh</sup> Chuscie B'; Cusae C'C''

<sup>ii</sup> A zerstört C''

<sup>jj</sup> Teruisio C'C''

<sup>kk</sup> marscalcus C', mascalcus C''

<sup>ll</sup> Cunrelinus C'C''

<sup>mmm</sup> senascalcus C''

<sup>nn</sup> Gualterius C', Gualterus C''

<sup>oo</sup> cammerarius C'

<sup>pp</sup> vicecammerarius C', vicecamerarius C''

<sup>qq</sup> Struccijs C', Scruceius C''

<sup>rr</sup> Monachus C''

Dat. in castro Sancti Miniati anno domini millesimo<sup>ss</sup> ducentesimo nono, tertio<sup>tt</sup> kal. novembris,  
indictione terciadecima<sup>uu</sup>.

---

<sup>ss</sup> milesimo *B'*, *M<sup>o</sup> C'*

<sup>tt</sup> III *C' C''*

<sup>uu</sup> terciadecima *C'*, XIII *C''*.

## BFW 317.

*Otto nimmt das Zisterzienserkloster San Galgano mit allen Personen, Gütern und Zubehör in seinen Schutz, befreit es von allen Abgaben in den genannten Besitzungen und gewährt ihm weitere Zugeständnisse.*

*San Miniato, 1209 Oktober 31*

*Notarielle Abschrift von 1308 VI 19 im Liber privilegiorum S. Galgani, Compagnie religiose sopresse da Pietro Leopoldo, 475, 290<sup>bis</sup> im Archivio di Stato zu Florenz, fol. 4r–5v (B).*

*Iongelinus, Notitiae abbatiarum lib. VII, S. 85. – Ughelli, Italia sacra 1, Sp. 360\* unvollständig = Ughelli, Italia sacra ed. II. 1, Sp. 1447 = Lami, Sanctae ecclesie Florentinae monumenta 1, S. 351. – Canestrelli, San Galgano S. 118 Nr. 8 aus B.*

*Georgisch, Reg. chronologico-diplomatica 1, Sp. 827 Nr. 41. – Mecatti, Storia cronologica 1, S. 54 (Erwähnung, zu 1210). – Dobenecker, Reg. Thuringiae 2, Nr. 1430. – Schneider, Reg. Senense 1, Nr. 457. – BFW 317.*

*Einzelne sprachliche Wendungen lassen Parallelen zu zwei Urkundentexten Heinrichs VI. für denselben Empfänger erkennen und sind entsprechend ausgewiesen (Böhmer – Baaken 141: VU I, Böhmer – Baaken 554: VU II).*

(C.) In nomine sancte et individue trinitatis. Octo quartus divina favente clementia Romanorum imperator et semper augustus. /I/ Ad eterne vite premium et \* temporalis imperii \* incrementum apud creatorem omnium nobis maxime proficere non ambigimus, si ecclesiis dei et personis religiosis gratie nostre subsidium et imperialis defensionem maiestatis studemus propensius impertiri. /II/ Quapropter notum facimus universis imperii \* fidelibus presentibus et futuris, /I/ quod nos intuitu divine retributionis monasterium et totum conventum Sancti Galgani Cisterciensis ordinis, quod monasterium situm est in episcopatu Vulterrano in Monte Sepio, eo quod personas ibi existentes in eo ordine deo devotas et maxime religiosas esse audivimus, cum personis omnibus ibidem deo famulantibus et universis bonis, obedientiis et pertinentiis suis /III/ in specialem maiestatis nostre protectionem recepimus, ipsum monasterium et locum, personas omnes et obedientias et universa ad ipsos pertinentia, que nunc habent vel in posterum dante domino poterunt iuste adipisci, /I/ ab omni data, collecta, tributis, angaria seu perangaria, munere publice functionis et ab omni gravamine vel exactione cuiuscumque persone imperpetuum libera esse decernentes, quorum quedam certis nominibus duximus exprimenda: Montem Sepium, in quo ipsum monasterium est fundatum, cum nemore et omnibus adiacentibus et quicquid habetur<sup>a</sup> in curte et districtu de Berignone cum suis pertinentiis, et quicquid habent in villa de Lamole, in curte de Cluslino et de Fruosine, de Monticiano, sicut Ildebrandus Vulterrano episcopus hec omnia ipsis dedit et concessit, adicimus etiam, quicquid habent in curtibus de Sticiano et de Lactaria, /III/ campum<sup>b</sup> quoque de Valuosi situm iuxta abbatiam Ardingam ab antecessore nostro Henrico Romanorum serenissimo imperatore ipsis datum et concessum, insuper abbatiam de Giuniano a domino Innocentio summo pontifice ipsis concessam cum omnibus suis obedientiis et pertinentiis. Hec autem omnia, sicut prenotata sunt, cum pascuis, nemoribus, silvis, terris cultis et incultis, aquis aquarumve decursibus et cum omni utilitate, sicut ipsis data sunt et concessa, imperiali auctoritate ipsis confirmamus concedentes, ut in causis forensibus licitum eis sit sindicum vel procuratorem constituere, nulle quoque constitutiones locorum vel civitatum contra ius facte ipsis preiudicent, nulla

---

<sup>a</sup> so B statt habent

<sup>b</sup> canpum B

quoque persona nullaue civitas vel comune vel locus ipsos prohibere debeat, quominus extrahant vel exportent, que ipsis ad domus et fratrum victum et personarum suarum sustentationem sunt necessaria. Statuimus quoque et iubemus, ut, si res aliquae predictae domui et suis pertinentiis ab aliquo vel aliquibus fuerint ablatae vel ad manus aliquorum devenierint, domini locorum tam diu eas retineant, quousque debitam inde predicti fratres accipiant iustitiam. Ad hec de speciali liberalitatis nostre gratia ipsis indulgemus, quatenus omnis<sup>c</sup>, qui se ad ordinem illum transferre voluerit<sup>d</sup>, licite et libere ipsum possint cum omnibus rebus suis mobilibus et immobilibus, quas eis dederit, recipere, nisi sit servus, volentes et sanctientes, ut ab omni passagio vel pedagio pro possessionibus, rebus, personis et animalibus eorum ad ipsos aliquo modo pertinentibus omnino /I/ liberi sint et absoluti. Sancimus itaque et \* statuimus \*, ut nullus archiepiscopus, episcopus, dux, marchio, comes, vicecomes, nulla civitas nullumque comune nullaque omnino persona humilis vel alta, secularis vel ecclesiastica, contra hanc serenitatis nostre divalem concessionem venire audeat vel in aliquo predictum monasterium aut fratres aliquatenus perturbare. Quod qui fecerit, in ultionem sue temeritatis sexaginta libras auri puri pro pena componat, dimidium camere nostre et reliquum passis iniuriam. /II/ Ad cuius rei certam in perpetuum evidentiam presentem paginam inde conscribi iussimus et maiestatis nostre sigillo communiri. Huius rei testes sunt: Wu%alferius Aquilegensis ecclesie patriarcha, Vbaldus Ravennas archiepiscopus, Engelhardus<sup>e</sup> Cicensis episcopus, Ildebrandus Vulterranus<sup>f</sup> episcopus, Atho marchio Estensis, Petrus Urbis prefectus, Artimannus comes de Kirchberc, Ildebrandinus comes palatinus, Ethelinus de Treuisio, Henricus mariscalcus de Calendin, Henricus camerarius de Rauensberc et alii quam plures.

Signum domni Octonis quarti Romanorum imperatoris invictissimi. (M.)

Ego Conradus Spirensis episcopus imperialis aule cancellarius vice domini Theodorici<sup>g</sup> Coloniensis archiepiscopi et totius Ytalie archicancellarii recognovi.

Acta sunt hec anno dominice incarnationis millesimo ducesimo nono, regnante domino Octone quarto Romanorum imperatore gloriosissimo, anno regni eius duodecimo, imperii vero primo.

Data apud Sanctum Miniatem per manus Gualterii imperialis aule protonotarii, pridie kalendas novembris, indictione XIII<sup>a</sup>.

---

<sup>c</sup> i auf Rasur von e

<sup>d</sup> voluerint B, n durch Punkt getilgt

<sup>e</sup> Engelbaldus B

<sup>f</sup> Wlterranus B

<sup>g</sup> rechts neben dem Monogramm von erster Hand nachgetragen.

## BFW 318.

*Otto bestätigt Pfalzgraf Ildebrandin (von Tuszien) und dessen Erben alles, was ihm und dessen Vater von Kaiser Friedrich I. und anderen römischen Herrschern übertragen wurde, insbesondere die Reichsrechte in der Stadt Massa Marittima, und investiert ihn mit drei Fahnen.*

*San Miniato, 1209 November 1*

*Original, 583 (–594) + 44 x 370 (–407) mm, Archivio Segreto Vaticano zu Rom, A.A.Arm. I–XVIII, 9 (A).*

*Winkelman, Acta I, S. 21 Nr. 31 aus Abschrift vom Ende des 13. / Anfang des 14. Jh. im Archivio Roncioni zu Pisa.*

*Manni, Sigilli 8, S. 46 (Erwähnung). – Meiller in: Notizenblatt 2, S. 371 Nr. 3 (mit Wiedergabe des Eschatokolls). – Bocholtz-Asseburg, Asseburger UB 1, Nr. 54 (mit Wiedergabe des Eschatokolls). – Kehr in: NA 14, S. 354 Nr. 12. – Dobenecker, Reg. Thuringiae 2, Nr. 1431. – Ciacci, Gli Aldobrandeschi 2, Nr. 273. – Wiesflecker, Reg. der Grafen von Görz 1, Nr. 346 (mit auszugsweiser Wiedergabe der Zeugenreihe und der Datierung). – Meves, Reg. deutscher Minnesänger S. 158 Nr. 26 (mit Wiedergabe der Zeugenreihe). – BFW 318.*

*Es handelt sich um eine wortwörtliche Wiederholung der Urkunde Heinrichs VI. vom 27. April 1195 (Böhmer – Baaken 431).*

(C.) # In nomine sanctę et individue trinitatis. Otto quartus divina favente clementia Romanorum imperator et semper augustus. # Benignitas imperialis excellentię suos fideles ac devotos clementer honorare consuevit eorumque meritis preclaris ac fidelibus exhibitis ad honorem imperii obsequiis munificentię suę beneficiis liberaliter respondere. Ad universorum itaque imperii nostri fidelium tam presentis ętatis quam posteritatis successurę volumus pervenire notitiam, quod nos considerata fide ac devotione nec non et obsequiis<sup>a</sup> precludis, quę dilectus fidelis noster Ildebrandinus comes palatinus filius quondam comitis Ildibrandini palatini nostre celsitudini incessanter exhibuit et in posterum creditur exhibiturus, benignitate imperiali concedimus ei et confirmamus suisque heredibus in perpetuum quicquid olim antecessor noster Fridericus inclitę recordationis Romanus<sup>b</sup> imperator aut aliquis antecessorum<sup>c</sup> nostrorum Romanorum imperatorum<sup>c</sup> vel regum patri suo Ildibrandino comiti palatino vel eius antecessoribus concesserunt et ipse nunc tenet. Addimus quoque eidem Ildibrandino comiti palatino suisque heredibus in perpetuum et imperiali auctoritate concedimus, confirmamus et assignamus quicquid iuris imperium habet vel ad<sup>d</sup> imperium pertinet in civitate Massa et in cunctis pertinenciis suis. Hec omnia sibi et heredibus suis imperiali auctoritate confirmamus, concedimus et assignamus et de omnibus hiis, que in privilegiis patri suo vel eius antecessoribus â prememorato imperatore Friderico vel ab aliis nostris antecessoribus traditis et concessis continentur, et de omnibus, quę prefatus<sup>e</sup> pater suus tenuit et possedit, pro se et heredibus suis sollempniter per tria vexilla eum investivimus. Statuimus itaque et imperiali edicto firmiter precipimus, ut nulla omnino persona alta vel humilis, ecclesiastica vel secularis, contra hanc nostre concessionis confirmationisque paginam venire audeat vel eam aliquo perturbationis modo violare. Quod